penitentialis qui concerne la pénitence : I) adj. : A) accompli ou éprouvé en signe de pénitence (après une

faute) : 1) *en général* : COD. Udalr. 31 p. 59, 18 : complevit autem -e ieiunium et cetera, que ecclesiastico more penitentibus traduntur ad remedium. PETR. CANTOR summa sacram. II 107 tit. p. 174 : in quo opera -ia exteriora valeant ad liberationem a pena purgatoria.

2) *en parlant* : a) *d'une peine infligée* : PETR. CANTOR summa sacram. II 97, 56 p. 119 : ponamus duos quorum unus omnino penam -em peregit. b) *d'un vœu* : ib. II app. I 6 p. 412 : nota quod votum -e pro alio solutum in mortali, teneris reiterare sicut et propriam penitentiam actam in mortali.

3) *en parlant d'un sentiment accompagnant le repentir* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279, 24 : tandem regi etiam ob tot iniurias illis illatas quasi dolorem simulanti -em.

B) *porté ou supporté en signe de pénitence* : 1) *qualifiant un objet* : GESTA episc. Tull. col. 143 : -i ferro vincitur exterius. OTLOH. vis. 12 p. 79, 13 : vir ignotus in habitu -i accurrit ad me. ANSELM. LAUD. apoc. XI col. 1540^B : amicti saccis, id est veste -i. IDUNG. dial. III 37, 757 p. 175 et 758-59 p. 176 : dicunt enim fere omnes quod monachorum vita sit -is et habitus eorum sit -is et corona in eis non sit signum clericale, sed -e.

2) *en parlant de souffrances, d'épreuves subies pour les fautes* : PETR. CANTOR summa sacram. II 86, 105 p. 74 : ita non sunt condigne passionis nostre -es ad reatus nostros. *spéc., des pratiques de pénitence à une époque donnée* : THEOB. LINGON. tract. num. I p. 88, 14 : in quo [dierum numero] ... genuflexiones et ieiunia et -es disciplinarum modos debemus omittere.

C) *(liturg.) consacré à la pénitence* : 1) *en parlant d'une période déterminée* : OTTO FRIS. chron. 7, 34 p. 368, 10 : tam tetra iam videtur confusio, ut ... in ipso quadragesimali et -i tempore contra divinas et humanas leges desevire non pertimescant. ROB. PAUL. III 34 col. 454^D : dies -es et vigilie apostolorum et cetera in quibus confiteri peccata et humiliari et ieiunare debemus.

2) *en parlant des sept psaumes dits « pénitentiels »* (6, 32, 38, 51, 102, 130, 143) : *exprimant l'esprit de pénitence* : CORP. consuet. monast. I p. 535, 24 (IX s.) : redeuntes ad oratorium septem -es psalmos cantent. DIPL. Otton. III 249 (a. 997) : ut fratres predicti omni seculi tempore, omni die, septem horis, septem psalmos -es pro regni nostri incolumitate ... celebrent. ODO CLUN. coll. col. 593^B : septem psalmos -es flendo decantabat. ORDO Rom. X c. 5 t. II p. 352, 7 : cantantes cum illo [sc. episcopo] VII -es psalmos cum letania. CARTUL. S. Lamb. Leod. I 27 p. 44, 22 (a. 1085) : superaddat misse cotidianam vigiliam et VII -es psalmos hora qua ad missam preparatur. HONOR. AUG. sacram. 51 : hora matutina penitentiam significat, unde cantatur in matutinis psalmus Miserere mei, qui est -is. BERNARD. epist. 69, 2 p. 170, 12 (a. 1129-33) : pro penitentia tibi iniungimus septem psalmos -es quotidie usque ad Pascha ... decantare. STATUT. Cisterc. p. 182 (a. 1195) : omni sexta feria, conven-

tus calciatus est in ecclesiam post capitulum ibique septem psalmos -es prostratus dicat. *spéc., en parlant de la psalmodie* : MIRAC. Agil. Resb. p. 327, 3 : coeperunt igitur septem psalmorum -em melodiam cum sanctorum nominibus insonare.

D) *pénitentiel, relatif à des textes sur la pénitence* : 1) *liber -is* : *livre pénitentiel destiné à la pastorale* : CONCIL. Turon. c. 22 p. 289, 24 (a. 813) : necessarium videbatur nobis, cum omnes episcopi ad sacrum palatium congregati fuerint, ab eis edoceri cuius antiquorum liber -is potissimus sit sequendus.

2) *codex -is* : CONCIL. Paris. I 34 p. 635, 4 (a. 829) : ut codicibus -ibus prorsus abdicatis, per quos multi inani spe et promissione decepti sunt et decipiuntur, ... iudicentur.

3) *canon -is* : CAPIT. reg. Franc. I 177 c. 6 p. 363, 21 (a. 807-23) : que ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est sacramentarium, ... canon -is, psalterium (cf. IVO pan. III 24 col. 1135). STEPH. TORNAC. epist. I p. 11 (a. 1178-80) : certe qui -em canonem noverunt, frequentes votorum commutationes circa penitentes suos fieri permittunt.

E) *littere -es* : *lettres de pénitence données par l'évêque à des coupables de crimes graves et concernant les pénitences infligées (hors du diocèse parfois)* : IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. I 5 p. 674^E : cum ... in litteris -ibus (quas sigillo Magalonensis, sui scilicet episcopi, et Narbonensis sui quoque archiepiscopi, signatas secum ferebat) nihil aliud de reatu eius scriptum fuerit, nisi quod pro horribilibus peccatis suis poenituerit.

F) *ecclesia -is* : *église paroissiale (où est reçu le sacrement de pénitence)* : CARTUL. prepos. Ulc. 21 p. 23 (a. 1065) : ecclesiam plebem et -em S. Marie que sita est et edificata infra civitatem Secusiam.

II) *subst.* : A) **penitentialis**, -is m. : 1) *en parlant de personnes : pénitencier, membre d'un chapitre chargé des pénitents* : CARTUL. Saviniac. p. 395 (XI s.) : donamus ... aliquid ... Sancto Martino ... per laudationem Vuitberti archiepiscopi ... et Bladini decani et... Rothboldi -is. CARTA a. 1116 (P. R. Gaussin, L'abbaye de la Chaise-Dieu 1962, p. 677) : S(ignum) Duranti -is. *confesseur* : MON. arch. Neap. VI 579 p. 54 (a. 1120) : distribuuntur illos pro anima mea in hoc ordine imprimis dentur et sancti meo -i.

2) *en parlant de choses : pénitentiel, manuel de confesseur* : CONCIL. Cabilon. c. 38 p. 281, 12 (a. 813) : repudiatis ac eliminatis libellis quos -es vocant, quorum sunt certi errores, incerti auctores (cf. RADULF. BITURIC. capit. prol. col. 703^C). HALITG. penit. col. 654^A : accipi litteras, quibus me hortari dignati estis, ... ex sanctorum Patrum canonumque sententiis, -em in uno volumine aggregarem. TRAD. Fris. 646 (a. 842) : tradidi ... de ministerio ecclesiastico ... -em I. RATHER. synod. p. 135, 9 : sapiat martyrologium et -em habeat. CARTUL. S. Petri Gomei 99 p. 230 (a. 1080) : nota librorum ... unum collectarium et unum -em.

spéc., canonicus -is : POLYPT. Rem. 74 p. 78 : ecclesia in honore s. Remigii dicata, cui insunt ... -is canonici volumen I, psalterium I.

B) **penitentialis**, -is *f. pénitente* : GRATIAN. II causa XXX quest. I c. 8 : par penitencia ei indicitur, qui spiritualem filiam et -em suam violare monstratur.

C) **penitentiale**, -is *n. pénitentiel, manuel de confesseur* : CAPIT. reg. Franc. I 119, 4 p. 237, 1 (a. 810-13) : ut de canonibus doctus sit et suum -e bene sciat. TRAD. Ratisb. 48 : id est ... collectarium I, -e I. DECRET. Burch. pref. col. 540^B : ex quibus locis ... hec decreta collegerit : ex -i Romano ; ex -i Theodori ; ex -i Bede.

penitentialiter *adv.* [penitentialis] *avec un sentiment de contrition* : MONAST. Angl. VI, III p. 1235 (c. 1100) : ego ... post plurima delicta ... -r reverti desidero.

penitentiarius, -i *m.* [penitentialis] *pénitencier, titulaire d'un office ecclésiastique ou monastique* : CARTUL. Aurel. p. 241 (a. 1190) : magister Gaucelmus, -s Lemovicensis.

peniteo 2, -ui, -ere sive **peniteor** 2. FEW IX 118. *forme : part. passé penisus (anal. de nisus)* : CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 196 (a. 1060). GODESC. GEMBL. gesta 54 p. 544, 26. I) *impers.* (PAPIAS* f. 169va : -et : impersonale verbum. -ere dicitur cum id quod fecit displicet et contra mutando aliquid facit. ALEX. VILL. DEI doctr. 1257 : -et et tedet, miseret, pudet et piget, ista / accusativos sibi iungunt et genitivos, / natura primum, sed transitione secundum) : A) *regretter* : 1) *avec le gén. de l'objet du regret et l'accus. de la personne qui regrette* : GERBERT. epist. 53 p. 83, 13 (a. 985) : suique eos promissi -et. RADULF. CADOM. gesta Tancred. 96 p. 674 : ut et qui pluvias ante postulaverant, post depostularent, et lacuum opifices cassi operis -eret. RUP. TUIT. vict. Verbi V 14 p. 169, 5 : sed homines ... hoc agebant ut -eret Deum tante misericordie quam promiserat. HIST. de via Hier. 108 p. 216 : quartus mensis obsidionis inchoabatur, quum principes tantarum morarum -et. ORD. VIT. hist. IX 7 t. V p. 56, 23 : -ebat enim eos longe obsidionis, dum non dominati sunt urbi.

2) *avec gén. seul* : IULIAN. VIZELIAC. serm. II t. I p. 82, 229 : videbant ... hec omnia magi ... nec saltem tacita cogitatione dixerunt : -et laboris, tedet itineris.

3) *avec accus. seul* : PETR. VIENN. (?) except. IV 27 p. 358 : etiam si statim -eat eum qui transegit.

4) *avec double accus.* : THIETM. 2, 42 p. 90, 31 : quod postea eum nimis -uit.

5) *avec prop. inf.* : THIETM. 4, 20 p. 154, 23 : multum enim me -et hoc umquam fecisse. ORD. VIT. hist. XII 11 t. VI p. 214, 30 : sed -ebit te nefas cepisse contra me. BERNARD. epist. 274 p. 185, 6 (c. 1151) : -et me scripsisse pro iuvene illo, et velim, si fieri possit, revocari precem.

6) *avec accus. et prop. conj. à l'ind. introduite par quod* : EPIST. Tegerns. I 81 (a. 1005) : multum nos pudet simulque -et, quod dignitati vestre non possumus dignum servitium prebere.

B) *se repentir (d'une mauvaise conduite ou d'une mau-*

vaise action) : 1) *avec gén. et accus.* : GUILL. PICTAV. gesta 35 p. 84 : sero -uit miserandum hominem nimie fortitudinis, ruine tyrannidis, perniciose cupiditatis. SIMON SITH. Bertin. metr. 417 p. 25 : -et hunc tanti sceleris.

2) *avec accus. seul* : HROTSV. Cal. 9, 16 p. 142 : -et me, deliqui.

3) *avec gén. seul* : HROTSV. Gong. 544 p. 50 : iamne piget fraudis, -et aut sceleris ? LAMB. HERSF. annal. a. 1046 p. 60, 20 : sed post modicum facti in tantum -uit, ut publice se verberari faceret.

4) *avec accus. et de suivi de l'abl.* : BENINC. Rain. 143 p. 374^A : Bertrinus iratus dixit ei : numquam moriaris, quin de hoc -eat te.

5) *avec prop. inf.* : THIETM. 7, 34 p. 440, 4 : insuper in altero deliqui crimine, quod me umquam fecisse -et ex corde. WALTH. SPIR. Christoph. I 14 p. 73, 29 : si vos peccavisse -eat. GUIGO I medit. 404, 1 p. 262 : cum aliquis dolet se commisisse furtum, ... non eum -et furtum fecisse, sed dolet opprobrium incurrisse.

6) *avec accus. et prop. conj. introd. par quod* : CARTUL. S. Bened. Floriac. 30 p. 84 (a. 885) : confitentes ... se -ere quod leviter fecerant. RUP. TUIT. vict. Verbi II 2 p. 47, 20 : non utique -ebat eos quod fratres suos vicissent et occidissent iure prelii, sed quod causa vel malum accidisset.

7) *avec accus. et mode pers. sans conj.* : HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 81, 19 (114a) : -uit eos aliam vitam degent quam viricide.

II) *pers.* : A) *regretter (une faute), se repentir de* : 1) *avec l'accus. de l'objet du rejet* : CARTUL. Roton. 267 p. 216, 2 (a. 814-25) : locum ubi peccata sua -eret. RADULF. GLAB. hist. V, I 12 p. 124 : tribus e suis monachis huius delicti culpam -ere precepit. CALIXT. II libell. mirac. col. 1373^D : prius debet sua per confessionem peccata dicere et post peregrinando eadem commissa -ere.

2) *avec l'abl.* : a) *sans prép.* : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. I 71 p. 396 : tum Eduensis ... -uit ceptis, sed cepta dissimulare puduit. b) *précédé de de* : ADAM BREM. III 69 p. 216, 7 : si peccavit in aliquibus ut homo, sepe ut bonus homo -uit de erratis. CARTUL. S. Florent. Pictav. 59 p. 76 (a. 1135) : de patrata fraude -ens. c) *précédé de super* : ADAM BREM. III 69 p. 216, 29 : -ens super his, que incaute protulit, verbis.

3) *avec gén.* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 10, 20 p. 430 : facti coepit -ere.

4) *suivi d'un inf. ou d'une prop. inf.* : BRUNO QUERF. frat. 13 p. 63, 3 : attonitus percussor, qui nunc bona male fecisse valde -et, respondit. GALL. ANON. chron. 13 p. 33, 4 : rex Bolezlaus illorum morti pro bonitate parentum condolebat seque precepisse eos perimi -ebat. NIVARD. (?) Ysengr. I 851 p. 56 : et rea contundens pectora rursus ait, / tamquam -eat se falsa fuisse locutum.

5) *forme réfléchie* : a) *avec accus. et prop. conj. introduite par quod* : ACTUS pont. Cenom. p. 264 (IX s.) : valde se -ens quod unquam ibi advenerat. b) *avec accus. et*

de *suivi de l'abl.* : CARTUL. Irach. 27 p. 36 (a. 1055-63) : cum collocuti sunt invicem -uerunt se seniores de proprio dicto.

B) *absol.* : 1) *déplorer ses fautes* : ALAN. INS. dist. col. 905^D : -ere, proprie peccata deflere. PETR. CANTOR summa sacram. II 73, 1 p. 7 : -ere autem est commissa deflere et flenda deinceps non committere. *noter l'emploi de l'adj. verbal au sens du part. prés.* : PAULIN. AQUIL. Laz. 57 p. 112 : ut ... -endus reviviscat animus. id. 64, 4 p. 218 : vivat mortuus et culpam -endus defleat.

2) *se convertir, faire pénitence* (ALAN. INS. dist. col. 905^D : -ere notat opus mutare) : a) *en général* : HELGAUD. Rob. 17 p. 94 : a Deo visitati, -uerunt, flevērunt, ingemuerunt. OBERT. TRAIECT. Frid. 124 p. 351, 35 (c. 1015) : ieiunium causamque -endi illis prostratis et veniam querentibus imponebat. ODORAN. opusc. 7 p. 236 : quia, nisi -uerint, christiani non sunt. GERARD. MORES. delib. p. 165 : planete illos demonstrant quibus -endi causa usque ad exitum iter peregrinandi iungitur. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 317, 39 : interdicimus ... introitum ecclesie, usque dum -eant et emendent. CALIXT. II serm. Iacob. col. 378^A : si enim aliquis ... ad festa eiusdem absque penitentia accesserit, ... nisi -uerit, frustra festa celebravit. CHRON. S. Petri Senon. p. 158 : videns autem abbas quod non -erent. BERNARD. MORL. oct. vit. 1247 p. 133 : ignis pastus erunt, quia numquam -uerunt. PETR. PICTOR euch. IX 432 p. 36 : quapropter quisquis non es de corpore Christi, / dum sordescis adhuc et nondum -uisti. b) *avec un adv. de manière* : HRABAN. epist. 54 p. 508, 22 (a. 856) : si digne -eat. CHRON. S. Petri Senon. p. 168 : ut secundum preceptum domini pape, nec in vita nec in morte, communionem habeant, nisi prius condigne -eant. c) *avec un compl. de manière à l'abl.* : α) *sans prép.* : ACTA pont. Rom. Gall. II 2 p. 55 (a. 824-27) : perpetuo anathemate feriatur, nisi digna satisfactione -uerit. THIOFR. Willibr. vita pros. 19 p. 471^B : meminit et interno tocus animi dolore -uit. LAMB. BEGES epist. p. 332, 12 : si quis, turpi valde facinore commisso, resipiscens et -s toto mentis conamine id confiteri appetret. β) *avec prép.* : CONCIL. Grec. I 8 p. 213, 9 : si qui ergo ex animo -ent. d) *avec per et l'accus.* : CARTUL. Roman. compl. 196 p. 73 (a. 1090) : anima eius sine fine cruciatur in inferno, nisi -uerit per emendacionem.

3) *subir une pénitence (avec compl. de temps)* : IVO pan. II 70 col. 1097 : si quis ecclesiam comburit, XV annos -eat. LADISL. decr. I 25 : si quis dominicum diem non servaverit et dies festos non feriaverit, ... XII dies in pane et aqua -eat in cippo. IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. 6 p. 675^A : ut septem annis discalceatus et laneis indutus -ere debuisset.

III) *déponer* : **peniteor**, -eri 2. A) *se repentir* : *avec de et l'abl.* : LIUTB. ad Hadr. II p. 871, 11 : quia eos excommunicavimus donec -eri de miserabili illa coeperint strage. *avec super et l'accus.* : GODESC. GEMBL. gesta 54 p. 544, 26 : Albero super id quod fecerat sero -isus.

B) (*absol.*) *se repentir, faire pénitence* : CARTUL. S. Vict.

Mass. II p. 196 (a. 1060) : nisi penisus ad voluntatem abbatis s. Victoris ... satisfecerit. OTLOH. Bonif. 1, 39 : si in tanta destructione reus existat, -eri et emendare studeat. MIRAC. Godeh. 7 : -ere igitur et ora Deum, ut dimittat tibi offensam hanc. ELIS. SCHON. viar. 15 p. 117, 5 : -emini itaque et nolite tardare.

IV) *sens spéciaux du part. présent penitens*, -tis *forme gén. plur.* penitentium : THIETM. 6, 98 p. 390, 27. BRUNO SIGN. symon. 11 p. 557, 12. A) *part. ou adj.* : 1) *repentant, qui regrette une action* : EPIST. Tegerns. I 86 (a. 1006-13) : iste frater venit ad nos -ens et aliquod solatium a nobis petens. THIETM. 6, 13 p. 290, 32 : Heinrici quondam marchionis, nunc autem, ut spero, vere -entis, ... miserearis. BERNARD. epist. 292, 1 p. 209, 12 : non sufficiebant tibi peccata tua, nisi te et alienis involveres, et rursus ad peccata, ... -entem iuvenem revocares. IULIAN. VIZELIAC. serm. VI t. I p. 152, 10 : per triduum matercula -ens luget extinctos. *noter l'expr. male -ens* : *revenir sur une action (en la regrettant à tort)* : CARTUL. S. Florent. Cenom. 10 p. 363 (XII s. in.) : quatinus si dator, male -ens, manum suam retrahere voluerit, scriptum ei opponatur et in veritate stare compellatur.

2) *pénitent* : HRABAN. epist. 41 p. 479, 34 (a. 847) : ubi etiam consideranda est infirmitas persone -entis et modus penitentie. IOH. BERTIN. Bernard. Poenit. 13 p. 677^C : ut melius seculum deciperet, superbo membrorum gestu et hilaritate vultus se magis secularem quam -entem exhiberet.

B) *subst.* : *pénitent* (IDUNG. dial. III 45, 925 et 928 p. 180 : quia cottidie peccamus, cottidiana penitentia indigemus, nec tamen propter hoc absolute -entes dicimur ; ... illi vero, qui propter magna crimina ab introitu ecclesie prohibiti publicam faciunt carrinam nec ecclesiam intrant antequam in cena Domini per episcopum introducantur, absolute -entes dicuntur. RUFIN. summa I dist. 50 p. 129 : illi, qui post lapsum agunt penitentiam, -entes sunt) : 1) *celui qui fait pénitence, qui demande à entrer parmi les pénitents* : a) *en général* : AGOBARD. cart. penit. p. 324, 60 (col. 323^A) : deposito habitu pristino et assumpto habitu -entis. HINCM. REM. divort. Loth. col. 633^C : sacri canones iubent ut -entes, tempore quo poenitentiam petunt, impositionem manuum et cilicium super capita a sacerdote ... consequantur. THIETM. 6, 2 p. 276, 19 : Heinricus vero se nimis in omnibus culpabilem lacrimabiliter professus more et habitu -entis regi se tradidit. CHRON. S. Petri Senon. p. 18 : cum voluisset communicare ministeriis ... non prius est permissus nisi confiteretur peccata sua et inter -entes staret. ACTA pont. Rom. Gall. G 32 p. 74 (a. 1146) : de oblationibus -entium qui ad confessionem veniunt. SIMON MAG. sacram. p. 89, 22 : in cinere autem, quia cinis et cilicium sunt arma -entium. NICOL. CLAR. epist. 33 col. 1624^D : in agro mentis -entis spiritum concepisti. GRATIAN. I dist. 50 c. 63 : quomodo -entes ad penitentiam accedant. SYNOD. Strig. I c. 52 : episcopi in unaquaque civitate duas domos

ad coercendos -entes faciant. b) *en relation avec leur exclusion* : RATHER. synod. p. 133, 2 : nullus -entem invitet carnem manducare et bibere vinum. RUFIN. summa I dist. 50 p. 133 : dixerat quod -entes publice non possunt promoveri ad clerum. ib. II c. XI q. 3 p. 314 : cum [excommunicatus] notatur ecclesiastica sententia, aliquando -ens a sacramentis abducitur, aliquando contumax anathematizatur, i.e. a fidelium consortio penitus excluditur.

2) *en parlant de l'absolution et du retour de pénitents dans la communauté* : ORDO Rom. 31, 20 t. III p. 494 (IX s.) : hic inserenda est reconciliatio -entium et deinceps peragitur missa ordine suo. HALITG. penit. col. 695^B : si autem necessitas evenerit, et presbyter non fuerit presens, diaconus suscipiat -entem ad satisfactionem vel sanctam communionem. THIETM. 4, 53 p. 192, 9 : in cena Domini ad sanctum Petrum portatur, ubi, -entibus more ecclesiastico introductis et indulgentia resolutis ... ab archipresule remissio datur. MIRAC. Mar. Magd. col. 739 : tunc quoque -entium districte indictiones ab episcopis ... misericorditer sunt indulte. IVO epist. 41 t. I p. 164 (a. 1094-95) : super -entem absolutio. IOH. ABRINC. p. 31 : et -entibus absolutio tribuatur. HARTV. legend. Steph. c. II p. 418 : in die etiam absolutionis et consecratione (sic) crismatis, ... -entes in ea [sc. ecclesia] absolveret. SIMON. TORNAC. instit. sacram. p. 217, 37 : cum enim -ens ministerio sacerdotis absolvitur apud Deum. PONTIF. Rom. 30A 3 p. 215 (XII s.) : tunc egredietur -ens de loco ubi penitentiam gessit, ut gremio ecclesie presentetur. *spéc., en parlant de la pénitence à accomplir* : OTWIN. epist. p. 374, 17 : abbas ... impertit huic -enti XXX missas cum L psalteriis ut sublevationis gratiam habeat LXXX diebus. *spéc., quand il s'agit des privilèges d'une paroisse* : CARTUL. S. Furs. Peron. 4 p. 23 (a. 1102) : statuimus etiam ... ut nos et ministri nostri ... in eiusdem ecclesie parochianos de ... conducendis -entibus eandem quam antea potestatem habeant. CARTUL. Bund. I 331 p. 241, 28 (a. 1154) : ut ibidem predicarent ... absolverent -entes, baptizarent.

3) *en parlant du salut de ceux qui se repentent* : a) *en général* : HUGO S. VICT. didasc. VI, 3 p. 117, 17 : filium in carnem misit, vitam eternam -entibus ... promisit. GAUFRID. AUTISS. apoc. XX p. 241, 82 : sic credentibus nihil impossibile, ... -entibus nihil irremissibile invenitur. ROB. PAUL. II 10 col. 416^B : hoc beneficia Dei miserentis reducit ad memoriam ut -entes non desperent. CHRON. S. Petri Senon. p. 30 : hic precepit -entibus in ultimo viaticum non negari. *spéc., par opposition aux impénitents* : GALTER. TERV. Karol. 35 p. 553, 22 : vel impenitens eternis vel -ens purgatoriis tormentis ... cruciaretur. b) *auxquels les hérétiques refusent le pardon* : GERARD. MORES. delib. I 336 p. 10 : Cataroe -entibus veniam negant peccatorum, de suis meritis gloriantes (cf. ISID. etym. 8, 5, 28).

4) *dans l'expr. psalmi -entium signifiant les psaumes pénitentiels* : CORP. consuet. monast. I 19 p. 442 (a. 816) : orationem dominicam et symbolum et sic dein-

ceps -entium psalmos. v. *penitentialis IC2*.

penitimus, -a, -um v. *penitus*.

penitrabilis v. *penetrabilis*.

penitralis v. *penetralis*.

penitraliter v. *penetraliter*.

penitudo, -inis f. A) *regret, remords* : 1) *en général* : PAUL. ALB. epist. IX 4 p. 188 : in tali conflictu positi, -ine afflicti, contriti lugebamur et mesti. LUPUS epist. 110 p. 106, 14 (a. 853-54) (90 t. II p. 92) : ne, si quod veremur contigerit, vos sera -ine torqueamini. NITHARD. hist. I 4 p. 16 : Gregorius siquidem papa, itineris -ine correptus, tardius quam vellet Romam revertitur. CARTUL. S. Salv. Eccles. 9 p. 20 (a. 1142) : quia multa sepe regibus vel principibus que -inem solent generare proveniunt et superat nonnunquam secularis ambitio. BERNARD. convers. cler. 13 p. 88, 6 : sic libidinis illecebrosa vorago ... cuius appetitus anxietatis et vecordie, actus abominationis et ignominie, exitus -inis et verecundie plenus esse dignoscitur. CARTUL. Halenval. V p. 7 (a. 1163) : ne forte postmodum, huius donationis causa, aliquam molestiam -inis paterentur. LIB. de ignorantia XVII 228, 68 : inter reprehensibiles autem ignorantias illa minus est dampnabilis cuius factum, cum ad conscientiam fuerit perductum, -ine et tristitia est plenum. ANDR. CAPELL. I 6G p. 175 : si aliqua prudenter amare curaverit, inani numquam debet -ine remorderi.

2) *après un plaisir coupable* : REMIG. comm. Mart. Cap. I p. 107, 32 : Venus autem Afrodite dicitur, hoc est spuma, quia peracta voluptas instar spume deletur et citissime preterit nihilque suum nisi -inis stimulum in conscientia dereliquit. GUIBERT. NOV. virgin. 16 col. 605^A : libido sane transacta, ut ait quidam (HIER. epist. 123, 13), semper sui reliquit -inem.

3) *après un crime* : LEX fam. Worm. 30 in. : et ipsi interfectores magis inde gloriati sunt et elati, quam aliquid -inis prebuisent. OTTO FRIS. chron. 8, 23 p. 428, 4 : dicitur et penitentia quasi -o qualis est latronum et omnium sceleratorum ... suppliciis addictorum. Poenitet eos enim non scelus perpetrasse, sed pro scelere tormento deputatos esse.

4) (*par ext.*) : a) *en parlant de Dieu regrettant d'avoir créé l'homme* : ISAAC STEL. serm. 6, 8, 81 t. I p. 168 : Deum ipsum, quod hominem fecerat ad -inem compulit. b) *en parlant d'un animal* : IULIAN. VIZELIAC. serm. VI t. I p. 152, 9 : pellicanus ... fertur ... pullos suos in nido ... occidere, sed mortuos videns, tamquam -ine ducta, tristatur, dolet.

5) (*par litote*) *dans l'expr. sine -ine, équivalant à « volontiers »* : GERARD. MORES. delib. VIII 7 p. 135 : ex ... distributione et sine -ine donatione.

B) *repentir* : 1) *après un méfait ou une trahison* : NITHARD. hist. I 5 p. 22 : Franci, eo quod imperatorem bis reliquerant -ine correpti. VITA Leb. 6 p. 794, 24 : commoti itaque -ine statuerunt ut nemo Dei nuncium illum lederet, si ulterius appareret. REGINO chron. a. 866 p. 90, 29 : principes qui eum [sc. Ludovicum] in regnum introduxerant -ine tacti ad Carolum revertuntur.

2) *dans le domaine religieux* : a) *en général* : RADULF. GLAB. hist. V 2 p. 218 : quoniam pene nulla -inis satisfactio, ob amorem seu timorem divinitatis, a me exinde successerat. LANFR. const. p. 103 : fugitivus ... in hospitali domo aliquantis diebus primum maneat ... ut interim -inis sue et humilitatis et patientie aliquod documentum ostendat. RUP. TUIT. apoc. X col. 1155^A : pulvis super capita -is tristitiam significat. Verum illa -o iam utilis non est fructuosa, quia nimirum sera est. BERNARD. serm. sup. cant. II 63 p. 163 : ipse sue confusionis et -inis testis est. ISAAC STEL. serm. 7, 16, 148 t. I p. 190 : memoria fugat oblivionem, adducit -inam, -o facit conversionem. IULIAN. VIZELIAC. serm. XIV t. I p. 296, 153 : asternitur quotidie viri pedibus, confitetur errata, -inam suam gemitu, suspirio, lacrimisque contestans. b) *en parallèle avec la confession* : FROTH. epist. p. 298, 19 : omnem itaque populum ad confessionem et -inam pro peccatis suis sacerdotes provocent. GUIBERT. NOV. trop. II vers. 14 col. 368^A : sicut enim ignis sine calore esse non potest, ita -o sincera sine confessionis desiderio non est. c) *avec un adj. exprimant la réalité ou les bienfaits du repentir* : IOH. FISCANN. conf. theol. III 1212 p. 180 : per veram -inam et lacrimarum compunctionem, talem me esse concede pro pietate tua in ipso mortis articulo. THIOFR. Willibr. vita pros. 7 p. 464^E : salubri -ine compuncta queritur synagoga.

3) *avec un compl. exprimant la faute qui suscite le repentir* : a) *au gén.* : VITA Adalb. Egm. 27 p. 20, 11 (p. 90^A) : Deus ... immittit eis -inam tanti criminis. BERNARD. serm. de div. 15, 4 p. 142, 12 : sobria siquidem sapientia est in -ine peccatorum preteritorum (id. serm. de sanct. 3 p. 398, 20). ISAAC STEL. serm. 10, 16 t. I p. 234, 168 : ministri qui implent peccatorem vel cognitione sui, vel timore Dei vel -ine mali, angeli, apostoli, predicatorum accipiuntur. b) *dans des constructions : avec de et l'abl.* : CAPIT. reg. Franc. II 227, 6 p. 116, 17 (a. 844) : de preteritis erroribus -inam gerat. RUP. TUIT. apoc. III col. 918^B : -inam gerendo de malis preteritis, cavendo de futuris. *avec super et l'accus.* : CARTUL. Roton. p. 282, 3 (ante a. 1037) : -inam semper gerens super mala que ... abbatie intulerat. *et l'abl.* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XXII 8 p. 1077 : super quibus omnibus ducti -ine, ad ecclesiam ... redierunt catholicam.